Por esto, el Apóstol no dice que no esté al alcance de su mano hacer el bien, sino *realizarlo en plenitud.* Realiza un gran bien quien hace lo que está escrito: *No vayas detrás de tus pasiones;* pero no lo realiza perfectamente, porque no cumple lo que también está escrito: *No codicies.* Por este motivo, la ley dice: *No codicies;* para que nosotros, constatando que estamos inmersos en esta enfermedad, busquemos la medicina de la gracia, y para que aprendamos en este precepto a dónde debemos tender para progresar en este camino mortal y a dónde podremos llegar en la inmortalidad beatísima. Si no se debiera alcanzar esta perfección, sin duda nunca habría sido mandada.

habitat in me peccatum, si tantummodo concupiscit, uerum dicit, non si cordis consensione decernit aut etiam ministerio corporis perficit.

32. Deinde adiungit apostolus: *scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum; uelle enim adiacet mihi, perficere autem bonum non in*[244]*uenio* (Rom 7,18). hoc ideo dictum est, quia tunc perficitur bonum, quando desideria mala nulla sunt, sicut tunc perficitur malum, quando malis desideriis oboeditur, quando autem sunt quidem, sed non eis oboeditur, nec malum perficitur, quia non eis oboeditur, nec bonum, quia sunt, sed fit ex aliqua parte bonum, quia concupiscenciae malae non consentitur, et ex aliqua parte remanet malum, quia uel concupiscitur. (432) ideo ergo apostolus non ait facere bonum sibi non adiacere, sed perficere. multum enim boni facit, qui facit quod scriptum est: *post concupiscentias tuas non eas* (Eccli 18,30), sed non perficit, quia non inplet quod scriptum est: *non concupiscas* (Ex 20,17). ad hoc ergo dixit lex: *non concupisces,* ut nos in hoc morbo inuenientes iacere medicinam gratiae quaereremus et in eo praeecepto sciremus, et quo debeamus in hac mortalitate proficiendo conari et quo possit a nobis in illa immortalitate beatissima perueniri; nisi enim quandoque perficiendum esset, numquam iubendum esset.

CAPITULO XXX

LA GRACIA DE LA LIBERTAD

XXX 33. Seguidamente, el Apóstol, insistiendo de nuevo para darle todavía más valor a la sentencia precedente, dice: *Pues no hago el bien que quiero. Pero si lo que no quiero lo hago, ya no soy yo el que lo realiza, sino el pecado que habita en mí;* y sigue: *Encuentro en mí esta ley: cuando quiero hacer el bien, el mal se me pone delante;* esto es, encuentro que la ley es un bien para mí, que quiero hacer lo que la ley quiere, porque el mal, que yo no quiero, no se presenta a la misma ley, que dice: *No codicies,* sino a mí, que siento el apetito contra mi voluntad. *Me complacezco* —dice— *en la ley de Dios, según el hombre interior. Pero veo otra ley en mis miembros que combate a la ley de mi espíritu y me tiene prisionero bajo la ley del pecado, que está en mis miembros.* Esta complacencia en la ley de Dios, según el hombre interior, nos viene de la inmensa gracia de Dios. En ella, en efecto, *nuestro hombre interior se renueva de día en día,* en cuanto que avanza en ella con perseverancia. Pues no es temor que tortura, sino amor que deleita. Nosotros somos verdaderamente libres allí cuando no nos deleitamos en contra de nuestra voluntad⁶⁶.

XXX. 33. Deinde repetens apostolus, ut amplius commendet sententiam superiorem, *non enim quod uolo,* inquit, *facio bonum, sed quod nolo malum, hoc ago. si autem quod nolo ego hoc facio, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum* (Rom 7,15.16.17), et sequitur: *inuenio ergo legem mihi uolenti facere bonum, quoniam mihi* [245] *malum adiacet* (Rom 7,21), hoc est: inuenio legem mihi esse bonum uolenti facere quod lex uult, quoniam non ipsi legi, quae dicit: *non concupisces,* sed mihi adiacet malum quod nolo, quia et nolens concupisco. *condelector enim,* inquit, *legi dei secundum interiorem hominem, uideo autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captiuantem me sub lege peccati quae est in membris meis* (Rom 7,22.23). ista condelectatio legi dei secundum interiorem hominem de magna nobis uenit gratia dei. in ea quippe *interior homo noster renouatur de die in diem* (2 Cor 4,16). cum in ea proficit perseueranter. non enim timor est torquens, sed amor libens. ibi sumus ueraciter liberi, ubi non delectamur inuiti.

⁶⁶ Véase nt.21, p.257.

LA CONCUPIESCENCIA ESCLAVIZA

34. En cuanto a aquello que dice: *Pero veo otra ley en mis miembros que combate a la ley de mi espíritu*, es la misma concupiscencia de la que hablamos, la ley del pecado en la carne del pecado. Y cuando dijo: *Y me tiene prisionero bajo la ley del pecado*, esto es, bajo ella misma, *que está en mis miembros*, con *me tiene prisionero* quiso decir, o bien que intentaba hacerme prisionero, es decir, empujándome al consentimiento y a la acción, o, más bien —lo cual es indiscutible—, me aprisiona según la carne. Si ésta no estuviera dominada por la concupiscencia carnal, a la que llama ley del pecado, sin duda no se suscitara ningún deseo ilícito, al que el espíritu no debe obedecer. Pero como no dice «aprisiona mi carne», sino *me aprisiona*, nos induce a buscar otro sentido y a tomar *me aprisiona* como si dijese: *me intenta aprisionar*⁶⁷. Pero ¿por qué no podía decir *me aprisiona* queriendo entender su carne? ¿Acaso no se ha dicho de Jesús, cuando no fue encontrada su carne en el sepulcro: *Se han llevado a mi Señor y no sé dónde lo han puesto*? ¿Quizás es inexacto porque no se haya dicho «carne o cuerpo de mi Señor», sino *mi Señor*?

34. Verum illud quod ait: *uideo autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae*, ipsa est ista de qua loquimur concupiscentia, lex peccati in carne peccati. quod autem dixit: *et captiuantem me sub lege peccati*, hoc est: sub se ipsa, *quae est in membris meis*, aut *captiuantem* dixit captiuare conantem, id est ad consentiendum implendumque cogentem, aut potius — quod non habet controuersiam — captiuantem secundum carnem, quam nisi teneret carnalis concupiscentia, quam legem peccati uocat, non utique in ea ullum inlicitum desiderium, cui mens oboedire non debeat, commoueret. quod autem non ait: *captiuantem carnem meam*, sed: *captiuantem me*, hinc factum est, ut sensus hic alius quaeretur et acciperemus *captiuantem*, uelut dixisset: *captiuare conantem*. sed cur non diceret: *captiuantem me*, ubi uellet intellegi carnem suam? an non dictum est de Iesu, cum in monumento non fuisset caro eius inuenta: [246] *tulerunt dominum meum et nescio ubi posuerunt eum* (Io 20,2)? num ideo non recte dictum est, quia non dictum est «carnem» uel «corpus domini mei», sed: *dominum meum*?

⁶⁷ Véase nt.33 y 37, p.271 y 274.

CAPITULO XXXI

EXPLICACIÓN DEL APÓSTOL SOBRE LA ESCLAVITUD DE LA CONCUPIESCENCIA

XXXI 35. Con todo, poco más arriba, también el mismo Apóstol, como mejor pudo, mostró con bastante claridad que se refería a su carne con *me tiene prisionero*. Pues cuando dijo: *Sé que el bien no habita en mí*, añade para esclarecerlo: *esto es, en mi carne*. Luego está prisionera bajo la ley del pecado esta en la que *no habita el bien*, es decir, la carne. Pero aquí llama carne a la parte en que reside una cierta inclinación morbosa de la carne, no precisamente a la estructura del cuerpo, cuyos miembros no deben ser utilizados como instrumentos de pecado, de la concupiscencia, que tiene prisionera esta parte carnal de nuestro cuerpo. Pero la carne, en lo que atañe a la sustancia y a la naturaleza corporal, es ya templo de Dios en los fieles casados o continentes. No obstante, si no estuviera prisionera absolutamente nada de nuestra carne, no ya bajo el diablo, pues allí se ha realizado la remisión del pecado, de modo que no se impute como pecado lo que se llama ley del pecado; si nuestra carne no estuviera prisionera de algún modo, al menos bajo la misma ley del pecado, esto es, bajo su concupiscencia, ¿cómo podría ser verdad lo que el mismo Apóstol dijo: *Esperando la adopción, la redención de nuestro cuerpo*? Por consiguiente, en tanto se espera todavía la redención de nuestro cuerpo en cuanto que, en alguna medida, está prisionero

XXXI. 35. Quam(433)quam paulo superius et ipse apostolus quomodo recte potuerit de carne sua dicere: *captiuantem me*, satis euidenter aperuit. cum enim dixisset: *scio enim quia non habitat in me*, id ipsum exponens adiunxit et ait: *hoc est in carne mea, bonum* (Rom 7,18). haec ergo captiuatur sub lege peccati, in qua *non habitat bonum*, hoc est caro. carnem autem nunc appellauit, ubi est morbidus quidam carnis adfectus, non ipsam corporis conformationem, cuius membra non adhibenda sunt arma peccati, id est eidem ipsi concupiscentiae, quae hoc carnale nostrum captiuum tenet (cf. Rom 6,13). nam quantum adinet ad ipsam corporalem substantiam atque naturam, in uiris fidelibus, siue coniugatis siue continentibus, iam templum dei est. attamen, si omnino nihil carnis nostrae captiuum teneretur non quidem sub diabolo, quia et ibi facta est peccati remissio, ut peccatum non inputeretur, quod proprie lex peccati uocatur, tamen sub ipsa lege peccati, hoc est sub concupiscentia sua, nisi aliquantum teneretur caro nostra captiua, quomodo esset uerum, quod ait idem apostolus: *adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri* (Rom 8,23)? in tantum igitur adhuc expectatur redemptio corporis nostri, in quantum adhuc ex aliqua parte captiuum est sub lege peccati. unde et